
Structura organizatorică și principalele funcții ale componentelor structurale ale diviziunii întreprinderii pentru asigurarea securității economice

Associate professor Nataliia Zgadova, PhD

Department of economic theory and financial and economic security, Odessa National Academy of Food Technologies, Ukraine

Yevhenii HURINOVYCH,

Applicant, Odessa National Academy of Food Technologies, Ukraine

Abstract

Articolul investighează importanța structurilor industriale integrate în economia internă. Este dată viziunea esenței conceptului de securitate economică a structurii industriale integrate. Sunt indicate principalele componente funcționale ale securității economice ale structurii industriale integrate și sunt prezentate caracteristicile acestora. De asemenea, este avut în vedere faptul că securitatea economică a IPS este un concept complex, care include subiecte, obiecte și actorii săi în special. Totodată sunt avute în vedere rezultatele financiare ale activității și a stării financiare și economice a IPS în condițiile moderne de afaceri.

Cuvinte cheie: *securitate economică a structurii industriale integrate, actor, componentă funcțională a securității economice a structurii industriale integrate, amenințări.*

Introducere

Este dificil de supraestimat rolul structurilor industriale integrate (în continuare IPS) în economia internă. Chiar și în vremuri de criză economică, sectorul privat produce aproape o treime din PIB-ul țării, aproximativ 3/4 din bunurile materiale consumate de populație și asigură locuri de muncă pentru aproape jumătate din populația Ucrainei.

Aparatul conceptual și categoric al securității economice este în curs de formare, dezvoltare și îmbunătățire. Acest proces are mai multe fațete și acoperă toate aspectele securității economice nu numai obiectiv, ci și subiectiv, reflectând creativitatea științifică și influențând evoluția intereselor științifice și căutările atât ale oamenilor de știință individuali, cât și ale colectivelor, școlilor științifice. Astfel, știința internă a efectuat cercetări amănunțite asupra

securității economice a statului, a regiunii și a întreprinderii, dar problema securității economice a IPS și a componentelor sale funcționale a fost luată în considerare doar fragmentar.

Date, rezultate și discuții

Cercetarea securității economice a unităților constitutive

Securitatea economică a IPS este un concept complex, care include subiecte, obiecte și mecanismul de implementare a securității IPS în general, și actorii săi în special. Sistemul de securitate economică al IPS și al fiecăruia dintre actorii săi este individual, completitatea și eficacitatea acestuia depind de un număr mare de factori, atât interacțiunile externe, cât și interne. Elementele sunt părți constitutive ale oricărui sistem. Unul dintre elementele securității economice a IPS este componentele sale funcționale - aceasta este o colecție a principalelor direcții ale securității sale economice, care diferă semnificativ unele de altele în ceea ce privește conținutul lor.

Pentru cercetări ulterioare a problemelor principalelor componente funcționale ale securității economice a IPS, considerăm că este oportun să luăm în considerare studiul principalelor componente funcționale ale securității economice a întreprinderii, ținând cont de lipsa unor studii amănunțite ale componentele funcționale ale securității economice a IPS.

Pozițiile cercetătorilor privind alocarea componentelor securității economice a întreprinderii nu au ajuns la unitate. I.B. are o abordare restrânsă. Degtyarova, care evidențiază componente precum interfața de piață și componentele informaționale. Cu toate acestea, majoritatea autorilor (N.V. Shtamburg, O.S. Ivanilov, V.L. Ortynskyi, I.S. Kernyskyi, Z.B. Zhivko, M.I. Kernyskyi, M.O. Zhivko, N. H. Meheda, M. Gorban) disting următoarele componente: financiar; intelectual și personal; tehnic și tehnologic; politice și juridice; informativ; ecologic; putere [5.6.10].

S.M. Ilyashenko susține că merită adăugată și o componentă de interfață, care caracterizează fiabilitatea interacțiunii cu contrapărțile economice ale companiei. O amenințare la adresa acestei componente a securității economice a întreprinderilor o reprezintă posibilele schimbări neprevăzute ale condițiilor de interacțiune cu contrapărțile economice: furnizori, intermediari comerciali și de vânzări, investitori, consumatori [12].

Considerăm că studiile menționate mai sus pot fi utilizate doar la nivelul actorilor IPS, care fac parte din acesta, dar la nivelul IPS în sine, cercetarea necesită o rafinare semnificativă. Astfel, în ciuda interesului suficient al oamenilor de știință și al practicienilor în problemele securității economice a IPS, tema distingerii componentelor funcționale ale securității

economice a IPS nu poate fi considerată pe deplin dezvoltată. Pe baza studiilor menționate mai sus și a specificului activității IPS[4].

Să luăm în considerare mai detaliat principalele componente funcționale menționate mai sus ale securității economice a IPS. Trebuie menționat că fiecare dintre componentele funcționale enumerate mai sus ale securității economice a IPS se caracterizează prin propriul conținut, un set de criterii funcționale și metode de furnizare.

Analiza izvoarelor literare [1.2.3.5.6.11.13] arată că, în ciuda diverselor abordări ale interpretării conceptului de „securitate economică” și selecției diferitelor sale componente, dintre componentele funcționale ale unui nivel adecvat de securitate economică, componenta financiară este considerată cea conducătoare și decisivă, întrucât în condițiile pieței condițiile economice, finanțele reprezintă „motorul” oricărui sistem economic. Starea financiară și economică a IPS se caracterizează prin gradul de rentabilitate și cifra de afaceri a capitalului, stabilitatea financiară și dinamica structurii surselor de finanțare, capacitatea de a achita datorii. Este dificil să nu fii de acord cu acest punct de vedere.

O evaluare corectă a rezultatelor financiare ale activității și a stării financiare și economice a IPS în condiții moderne de afaceri este absolut necesară conducerii și proprietarilor acestuia, precum și investitorilor, partenerilor, creditorilor și organelor de stat. Slăbirea componentei financiare a securității economice este evidențiată de: o scădere a lichidității actorilor IPS în special, și IPS în ansamblu, o creștere a datoriilor și creanțelor și scăderea stabilității financiare. Serviciile financiare și economice ale întreprinderii sunt responsabile de această componentă a securității economice [6].

Structura generală a procesului de protejare a componentei financiare a securității economice a IPS poate fi reprezentată de următoarele etape: analiza amenințării acțiunilor negative privind componenta politică și juridică a securității economice; evaluarea nivelului actual de furnizare a componentei financiare; evaluarea eficacității prevenirii posibilelor daune din acțiunile negative privind componenta financiară a EBP; implementarea operațională a acțiunilor planificate în procesul de implementare a activității financiare și economice a IPS de către entitatea economică[5].

Componenta intelectuală a securității economice a IPS.

Nivelul adecvat de securitate economică a ISU depinde în mare măsură de inteligența și profesionalismul personalului care lucrează la ISU.

Factorii care afectează negativ componenta intelectuală a securității economice a IPS includ: concedierea angajaților de conducere cu înaltă calificare, ceea ce duce la o slăbire a potențialului intelectual; scăderea

ponderii lucrătorilor ingineri și tehnici și a oamenilor de știință în numărul total de angajați; scăderea activității inventive și raționalizatoare; scăderea nivelului de educație al angajaților. Serviciul de personal și inginerul șef sunt personal responsabili de componenta intelectuală a securității economice la IPS.

O componentă importantă a securității economice este personalul. Un grup profesionist, calificat de manageri este capabil să reorganizeze un ISP cu pierderi, în timp ce managementul necalificat, îndeplinirea slabă a sarcinilor oficiale, lipsa disciplinei de muncă pot duce un ISP profitabil la faliment. Nivelul adecvat de securitate economică depinde în mare măsură de inteligența și profesionalismul personalului care lucrează la IPS. Compoziția personalului afectează direct nivelul de securitate economică a IPS.

Oamenii de știință autohtoni [3.5.6.10.11] subliniază că factorii care afectează negativ componenta de personal sunt împărțiți în amenințări interne și externe. securitatea economică a ISU trebuie atribuită: nerespectării calificărilor angajaților cu cerințele pentru aceștia; calificarea insuficientă a angajaților, organizarea slabă a sistemului de management al personalului; slabă organizare a sistemului de instruire, sistem de motivare inefficient; erori în planificarea resurselor de personal; ieșirea lucrătorilor calificați; angajații sunt concentrați pe rezolvarea sarcinilor tactice interne; angajații sunt orientați să respecte interesele unității; lipsa politicii corporative sau este „slab”; screening de calitate scăzută a candidaților pentru angajare.

Componentele intelectuale și de personal ale securității economice a IPS determină, în primul rând, componenta intelectuală și profesională a personalului. Programul componentelor intelectuale și de personal ale securității economice a IPS ar trebui să acopere atât domeniile de activitate interconectate, cât și independente ale uneia sau alteia entități de afaceri.

Fiecare entitate comercială se caracterizează printr-un set de tehnologii de producție materiale sau intelectuale utilizate în activitățile sale. Calitatea acestor tehnologii și conformitatea lor cu noile standarde mondiale afectează semnificativ eficiența activității IPS și perspectivele de dezvoltare ulterioară a acesteia și, în consecință, asupra asigurării securității economice a IPS. Securitatea tehnică și tehnologică a IPS constă în nivelul de conformitate a tehnologiilor IPS aplicate cu cei mai buni analogi din lume și optimizarea costurilor. Efectele negative asupra acestei componente includ: acțiuni care vizează subminarea potențialului tehnologic al IPS; încălcarea disciplinei tehnologice; învechirea morală a tehnologiilor utilizate.

Amenințările interne ale resurselor la adresa securității tehnice și tehnologice a IPS pot fi considerate o lipsă de investiții externe și interne. Dificultățile în obținerea de împrumuturi pe termen lung de la bănci nu fac

posibilă completarea capitalului de lucru al IPS și direcționarea acestora să actualizeze parcul de echipamente. Toate acestea conduc la utilizarea de echipamente și tehnologii învechite și la o amenințare semnificativă la adresa securității tehnice și tehnologice a IPS. Amenințările interne la adresa siguranței tehnice și tehnologice a IPS sunt organizarea ineficientă a procesului de producție, angajații insuficient calificați, un grad ridicat de eficiență a capitalului fix etc., care la întreprinderile ucrainene este de 60-70% și în unele industrii. ajunge la 80-85%.

Componenta energetică a securității economice a UIP este protecția intereselor actorilor UIP și UIP în ansamblu din sectorul energetic de amenințări implicite și potențiale de natură internă și externă, obținând capacitatea de a satisface diverse nevoile de combustibil și resurse energetice pentru asigurarea activității economice. Creșterea prețurilor la energie, absența contractelor pe termen lung cu furnizorii, eșecul furnizorului sunt amenințări externe la adresa securității economice destul de mari.

Concluzii

Condițiile economiei de piață, în care își desfășoară activitățile ISU, care există sub diverse forme organizatorice și juridice, sunt incerte și imprevizibile.

O criză financiară și economică foarte profundă a creat multe pericole și amenințări pentru IPS. Dezvoltarea în continuare a relațiilor de piață este imposibilă fără studiul aspectelor teoretice și metodologice ale acestei probleme și crearea unui mecanism eficient pentru asigurarea securității economice a sectorului privat, deci problema înțelegerii esenței securității economice a sectorului privat. și definirea clară a elementelor sale constitutive funcționale este urgentă.

Prin urmare, propunem ca securitatea economică a ISU să fie înțeleasă ca fiind capacitatea de a păstra integritatea economico-tehnologică și organizatorică-socială a unei astfel de structuri ca urmare a confruntării și depășirii amenințărilor care există atât în exterior, cât și în interior. mediu, prin armonizarea intereselor actorilor ISU și realizarea unui echilibru al resurselor acestora în timp și spațiu.

Printre principalele componente funcționale ale securității economice a IPS ar trebui incluse următoarele componente funcționale: financiară, intelectuală și de personal, tehnico-tehnologică, politico-juridică, informațional-comunicare, economică externă, energetică, de mediu și forță.

Bibliografie

- [1.] Kozachenko A. V. Экономическая безопасность предприятий: сущность и механизм обеспечения : [монография] / Kozachenko A. V., Ponomarev V. P., Ljashenko A. N. — K.: Lybra, 2003. — 280 s.
- [2.] Ljashenko O. M. Концептуализация управленческой безопасности предприятия : [монография] / O. M. Ljashenko. — Lugans'k: SNU im. V. Dalja, 2011. — 400 s.
- [3.] Systema ekonomichnoi' bezpeky: derzhava, regi-on, pidpryjemstvo : [монография] / [Kozachenko G. V., Ljashenko O. M., Bezbozhnyj V. L. ta in.]. — Lugans'k: Elton-2, 2010. — 326 s.
- [4.] Pylypenko A. A. Strategichna integracija pid-pryjemstv: mehanizm upravlinnja ta modeljuvannja roz-vytku :[монография]/A.A.Pylypenko.—H.: VD „INZhEKT”,2008. — 408 s.
- [5.] Lagovs'ka O. A. Sutnist' investytsijnoi' bezpeky pidpryjemstva ta i'i' misce u systemi ekonomichnoi' bezpeky /O.A.Lagovs'ka,G.V.Berljak//Visnyk Zhytomyrs'kogo derzhavnogo tehnologichnogo universytetu. Ser. : Ekonomichni nauky.-2013.-№4.-S.74-81.-Rezhymdostupu: http://nbuv.gov.ua/UJRN/Vzhdtu_econ_2013_4_9.
- [6.] Ortyns'kyj V.L. Ekonomichna bezpeka pidp-ryjemstv, organizacij ta ustanov / V.L. Ortyns'kyj, I.S. Kernyc'kyj, Z.B. Zhyvko – K. : Pravova jednist', 2009. – 544 s.
- [7.] Chorna O. Ju.Zabezpechennja uzgodzhenosti upravlinnja integrovanymy strukturamy promyslovosti jak idg'runtja i'h ekonomichnoi' bezpeky / O. Ju. Cho-rna, O. I. Chornyj // Vcheni zapysky Universytetu eko-nomiky ta prava „KROK”. Zb. nauk. prac'. Vyp. 25. — K.: UEP „KROK”, 2011. — S. 131-137.
- [8.] Materialy svobodnoj jenciklopedii Wikipedia : [Elektronnyj resurs]. — Rezhim dostupa : <http://ru.wikipedia.org/wiki/> 9. Degtjar'ova I.B. Ekonomichna diagnostyka : na-vch. posibnyk / I.B. Degtjar'ova. – Sumy : Sums'kyj derzhavnyj universytet, 2012. – 112 s.
- [9.] Meheda N.G. Skladovi ekonomichnoi' bezpeky pidpryjemstva / N.G. Meheda, M.Gorban'//[Elektronnyjresurs].–Rezhymdostupu : [http://www.rusnauka.com/10_DN_2012/Economics/10_1_07308.doc.htm].
- [10.] Shtamburg N.V. Skladovi ekonomichnoi' bez-peky pidpryjemstva / N.V. Shtamburg // Bjuleten' mizhnarodnogo Nobelivs'kogo ekonomichnogo forumu. – 2011. – № 1 (4). – 492 s. – C. 490–496.
- [11.] Illjashenko S.M. Ekonomichnyj ryzyk : navch. posibnyk / S.M. Illjashenko. – 2-ge vyd., dop. i pererob. – K. : Centr navchal'noi' literatury, 2004. – 220 s.
- [12.] Vlasjuk O. S. Systema ekonomichnoi' bezpeky derzhavy / [O. S. Vlasjuk, A. I. Suhorukov, I. V. Nedin ta in.]; Nac. in-t probl. mizhnar. bezpeky – K. : Stylos, 2010. – 684 c